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Punkt 1: Beslutning: Godkendelse af dagsorden

25/42333

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029

Beslutninger Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029 den 06-01-2026

Dagsorden godkendt.



Punkt 2: Orientering: Introduktion til Center for Kultur, Erhverv og Fritid

25/42295

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029

Indledning

I forbindelse med de nye fagudvalgs tiltræden er der planlagt en introduktion til de enkelte udvalgs områder og ansvar.
Der gives her en introduktion til idræts- og fritidsområdet i Center for Kultur, Erhverv og Fritid.

 

Sagen vil på udvalgsmødet blive suppleret med en mundtlig orientering ved administrationen.

 

Udvalget bliver med sagen orienteret.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

 

Lovgrundlaget for folkeoplysningsområdet findes i Lov om Folkeoplysning, hvor der bl.a. er angivet minimumskrav til
aktivitets- og lokaletilskud samt bestemmelser om kommunens anvisningspligt i forhold til lokaler, haller og
udendørsanlæg.

 

På idrætsområdet findes en særskilt eliteidrætslov, der giver kommuner juridiske muligheder for kommunal støtte til
eliteidræt og talentudvikling.

Relation til vision og tværgående politikker

1. Vision 2030

 

Pejlemærke 2: Vi udvikler levende bysamfund med aktive rum og udfoldelsesmuligheder

Skabe faciliteter og rekreative udfoldelsesmuligheder, som motiverer til øget sundhed og et varieret fritidsliv.

 

Pejlemærke 3: Vi åbner muligheder for fællesskaber, der øger livskvaliteten

Styrke rammerne for, at kultur-, idræts- og foreningslivet kan udfolde sig og skabe
grobund for fællesskaber.

 

Pejlemærke 4: Vi markerer os lokalt, nationalt og internationalt gennem et stærkt kulturliv

Udvikle en mangfoldig palette af kulturtilbud, begivenheder og events, som sikrer mulighed for dannelse og
oplevelser for alle.

 

2. Idræts- og Fritidspolitikken



 

Fokusområde 1: 1.000 flere aktive i foreningslivet

Fokusområde 2: Attraktive idræts- og fritidsfaciliteter

Fokusområde 3: En attraktiv idrætskommune

Fokusområde 4: Udvikling af elitemiljøer

Fokusområde 5: Indflydelse og involvering i idræts- og fritidslivet

Sagsfremstilling

Formålet med introduktionen er, at udvalget bliver bekendt med de overordnede rammer for idræt- og fritid og får
kendskab til større projekter og udviklingstendenser på området.

 

1. Målgrupper på området

 

Idræt og Fritidsudvalget beskæftiger sig primært med den del af det frivillige foreningsliv, som er tilknyttet
folkeoplysningsområdet. Det indbefatter idrætsforeninger, spejdergrupper, idébestemte (foreninger med specifikke
samfunds- eller værdibaserede formål fx inden for specielle hobbyer, kunst og kultur) børne- og ungeorganisationer,
politiske ungdomsorganisationer, aftenskoler og andre foreninger med voksenundervisning som aktivitet.

 

I Helsingør er der ca.:

108 idrætsforeninger
11 aftenskoler
10 spejdergrupper
15 øvrige folkeoplysende foreninger

 

I alt ca. 23.700 medlemskaber i foreninger:

10.400 medlemmer under 25 år
13.200 medlemmer over 25 år

 

Aftenskoler afrapporterer endnu ikke antal kursister.

 

2. Idræt

 

I Helsingør Kommune omfatter de indendørs idrætsfaciliteter 6 idrætshaller (heraf 3 selvejende), 2 skolehaller, 2
gymnasiehaller samt Espergærde Idrætsby, 2 tenniscentre (i alt 5 baner), 1 badmintonhal og 1 svømmearena. Herudover
disponeres over folkeskolernes 23 gymnastiksale samt udvalgte faglokaler i eftermiddags- og aftentimerne.

 

De udendørs idrætsanlæg er drevet kommunalt og omfatter 42 græsboldbaner, 4 kunstgræsbaner, 1 divisionsstadion med
kunstgræs, 1 hybridbane af international standard, 1 atletikstadion samt 30 tennisbaner.

 



Til idrætsområdet er ligeledes tilknyttet et eliteidrætsbudget, som primært understøtter et sammenhængende og
struktureret talentudviklingsmiljø i regi af Idrætslinjen og Helsingør Eliteidrætsakademi samt talentudvikling i klubregi.
Helsingør Kommune er Team Danmark kommune og har i den forbindelse en række forpligtelser beskrevet i en
samarbejdsaftale.

 

Dansk Boldspils-Union og Helsingør Kommune har en samarbejdsaftale gældende fra 2025-28 omkring anvendelse af
hybridbanen til træningsophold for hhv. kvinde og herrelandsholdet i fodbold. Dansk Boldspils-Union stiller en
græsbanekonsulent og Groundsman-elev til rådighed for Helsingør Kommune, der udover pleje af Hybridbanen varetager
planlægning af specialpleje på kommunens øvrige boldbaner.

 

Helsingør Kommune har indgået en velfærdsalliance med DBU, der fokuserer på at styrke samarbejdet ved at udvikle
initiativer inden for områder som sundhed, skole, uddannelse og beskæftigelse, samt ved at fremme elitemæssige
fodboldaktiviteter.

 

3. Fritid og folkeoplysning

 

Området omfatter også folkeoplysende foreninger såsom spejdergrupper, aftenskoler, øvrige fritidsforeninger mv.
Foreningerne er enten hjemmehørende i egne eller lejede lokaler eller i kommunale lokaler tilknyttet andre
budgetområder som f.eks. folkeskoler og foreningshuse. Til egne eller lejede lokaler ydes helt eller delvist lokaletilskud
alt efter foreningernes medlemssammensætning.

 

På folkeoplysningsområdet ydes der tillige lovpligtige aktivitetstilskud til idrætsforeninger, spejdergrupper og andre
idébestemte børne- og ungeorganisationer samt lovpligtigt undervisningstilskud til aftenskoler og foreninger tilknyttet
voksenundervisningen.

 

Til aktiviteter uden for folkeoplysningsområdet understøtter budgetområdet bl.a. Dansk Søredningstjeneste,
sommerferieaktiviteter, Åben skole og dagtilbud, Velfærdsalliance med DBU samt samarbejdsaftalen Special Olympic
som omhandler parasport.

 

Center for Kultur, Erhverv og Fritid udfører lovpligtige tilsyn med foreningerne årligt efter fastlagte retningslinjer.

 

4. Brugerinddragelse på idræts- og fritidsområdet

 

På idræts- og fritidsområdet er der en historisk tradition for, at foreningslivet både har indflydelse på – og
selvbestemmelse over egne forhold. Disse forhold er til en vis grad sikret i folkeoplysningsloven.

 

4.1. Idræts- og Fritidsforum

 

Det lovpligtige folkeoplysningsudvalg er i Helsingør Kommune Idræts- og Fritidsforum. Udvalgets formål er at rådgive
Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidsudvalg.

 



Udvalget rådgiver i spørgsmål om den frie folkeoplysende virksomhed samt fremmer synspunkter om det samlede idræts-
og fritidslivs ønsker og behov.

 

Udvalget skal endvidere styrke samarbejdet mellem idræts- og fritidslivets råd og interesseorganisationer samt fremme
fælles indsatser og initiativer i foreningslivet.

 

5. Besigtigelse af området

 

Der planlægges en rundtur på idræts- og fritidsområdet, så udvalget kan få en introduktion til de fysiske faciliteter.

Økonomi/Personaleforhold

Budgetområdet 411 dækker forskellige tilskudsordninger under folkeoplysning, initiativer uden for folkeoplysningsloven
såsom Åben Skole og Dagtilbud, sommerferieaktiviteter, eliteidræt mv. Herudover dækker området drift af kommunale
idrætsfaciliteter, såsom idrætshaller, svømmehal og udendørs idrætsanlæg. Udgifter til forsyning, rengøring og
bygningsvedligehold indgår i fælles ejendomsdrift og administreres af Center for Økonomi og Ejendomme.

 

Området yder desuden driftstilskud til rideskoler, selvejende idrætshaller og Kystlivredningstjenesten.

 

Tabel 1. Oversigt over (hoved)aktiviteter budgetområde 411 Idræt og Fritid

Aktiviteter, (1.000 kr.) 2026 2027 2028 2029

Servicedrift/rammestyret     

Kommunale Idrætsfaciliteter 32.934 32.982 32.982 32.982

Selvejende Idrætsfaciliteter 4.016 4.019 4.019 4.019

Fælles formål - Mellemkommunale refusioner 82 82 82 82

Voksenundervisning 2.931 2.931 2.931 2.931

Folkeoplysning - Aktivitetsområdet 3.346 3.344 3.344 3.344

Folkeoplysning - Lokaletilskud 2.634 2.633 2.633 2.633

Folkeoplysning - Fritidsaktiviteter 439 440 440 440

Idræts- og fritidsforum 87 87 87 87

Rideskoler 319 319 319 319

Eliteidræt 1.564 1.261 1.012 1.012

Udvalgets pulje m.m. 329 1.113 1.113 1.113

Ikke servicedrift/ Ikke rammestyret 0 0 0 0

411 Idræt og Fritid i alt: 48.681 49.210 48.961 48.961

 



Budget 2026 på budgetområde 411 idræt og Fritid udgør samlet set netto 48,7 mio. kr. Hele budgettet ligger på det
rammestyrede område.

 

Budgetområde 411 Idræt og Fritid består af en række totalrammer jf. tabel 2.

 

Tabel 2. Specifikation af totalrammeenheder, budgetområde 411 Idræt og Fritid

Driftsbevilling 2026, hele 1.000 kr. I alt

Idræt og Anlæg 32.934

Fonden Sydkysten Sportscenter Espergærde 1.637

Nordkysthallen 1.949

Hornbækhallen 431

Fritid og Folkeoplysningen 9.519

Fælles idrætsopgaver 2.211

I alt 48.681

 

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring/borgerinddragelse.

Indstilling

Center for Kultur, Erhverv og Fritid indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029 den 06-01-2026

Orientering foretaget



Punkt 3: Beslutning: Valg af medlem til Idræts- og Fritidsforum

25/42295

Sagen afgøres i:
Byrådet 2026-2029

Indledning

Idræts- og Fritidsforum (IFF) har til formål at rådgive det til enhver tid siddende fagudvalg i spørgsmål vedrørende den
frie folkeoplysende virksomhed samt fremme synspunkter om det samlede idræts- og fritidslivs ønsker og behov.
Forummet skal styrke samarbejdet mellem idræts- og fritidslivets råd og interesseorganisationer samt fremme fælles
indsatser og initiativer i foreningslivet jf. Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidspolitik.

 

Derudover forvalter IFF den lovpligtige udviklingspulje.

 

Idræts- og Fritidsudvalget skal vælge 1 medlem til IFF fra udvalget. Fagudvalgets medlem indstilles til Byrådet til
godkendelse.

Retsgrundlag

Helsingør Byråd har, jvf. folkeoplysningslovens § 35, stk. 2, nedsat Idræts- og Fritidsforum som kommunens
folkeoplysningsudvalg.

 

Vedtægter for Idræts- og Fritidsforum er godkendt af Byrådet den 17. december 2025.

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidspolitik.

Sagsfremstilling

Idræts- og Fritidsforum består af 9 udpegede/valgte medlemmer fra følgende områder:

2 repræsentanter fra folkeoplysende Idrætsforeninger
2 Repræsentanter udpeget af Børne- og Ungeorganisationernes Fællesråd - spejderne.
2 repræsentanter udpeget af Folkeoplysningens Samråd – aftenskolerne
2 repræsentanter fra kulturelle- og øvrige foreninger
1 medlem fra Helsingør Byråd udpeget blandt medlemmerne af det til enhver tid siddende fagudvalg – uden
stemmeret.

 

Udpegning til Idræts- og Fritidsforum foretages af de respektive råd indenfor folkeoplysningslovens område. For de to
foreningstyper, der ikke har et råd, gælder, at idrættens repræsentanter vælges ved direkte valg og repræsentanter fra
kulturelle og øvrige foreninger udpeges af det til enhver tid siddende fagudvalg jf. nedenstående skema:

 

Foreningstype Metode for udpegning/valg

Børne- og Ungeorganisatio-
nernes Fællesråd - spejderne To repræsentanter udpeges af fællesrådet.

Folkeoplysningens Samråd - To repræsentanter udpeges af samrådet.



aftenskolerne

Idrætten
To repræsentanter vælges ved direkte valg blandt
foreningernes indstillinger, da der ikke længere er et
tværgående råd for idrætten.

Kulturelle- og øvrige
foreninger

Der er ikke et råd for foreningerne. Derfor udpeges to
repræsentanter af Idræts- og Fritidsudvalget efter
indstillinger fra foreningerne.

Et medlem fra Helsingør Byråd Udpeget blandt medlemmerne af det til enhver tid
siddende fagudvalg – uden stemmeret.

 

Byrådsmedlemmet udpeges for fire år ad gangen ved Byrådets konstituering efter et kommunalvalg. Udpegningen gælder
hele byrådsperioden. Byrådsmedlemmet indgår i Idræts- og Fritidsforum fra 1. januar efter konstitueringen.

 

Byrådet foretager valget som et flertalsvalg, da der kun skal vælges 1 person, jf. § 24, stk. 1 i Lov om kommunernes
styrelse.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagens forløb:

 

Idræts- og Fritidsudvalget den 6. januar 2026
Økonomi- og Erhvervsudvalget den 19. januar 2026
Byrådet den 26. januar 2026

Indstilling

Center for Kultur, Erhverv og Fritid indstiller,

 

at der vælges 1 medlem til Idræts- og Fritidsforum blandt medlemmerne af det til enhver tid siddende fagudvalg.

Beslutninger Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029 den 06-01-2026

Kasper Hovgaard valgt som medlem af idræts- og fritidsforum.



Punkt 4: Beslutning: Valg af repræsentant til Livredningstjenesten i
Nordsjælland I/S

25/42295

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029

Indledning

Helsingør Kommune er en del af Livredningstjenesten i Nordsjælland I/S sammen med Halsnæs og Gribskov Kommune.

 

Idræts- og Fritidsudvalget skal udpege en repræsentant til redningsudvalget for Livredningstjenesten i Nordsjælland jf.
interesseselskabets aftale § 14. Udvalget skal desuden udpege en suppleant.

Retsgrundlag

Interessentskabsaftale for livredningstjenesten i Nordsjælland I/S, § 14.

Relation til vision og tværgående politikker

1. Vision 2030

 

Pejlemærke 2: Vi udvikler levende bysamfund med aktive rum og udfoldelsesmuligheder

Skabe faciliteter og rekreative udfoldelsesmuligheder, som motiverer til øget sundhed og et varieret fritidsliv.
 

Pejlemærke 3: Vi åbner muligheder for fællesskaber, der øger livskvaliteten

Styrke rammerne for, at kultur-, idræts- og foreningslivet kan udfolde sig og skabe
grobund for fællesskaber.

Sagsfremstilling

Interessentselskabet Livredningstjenesten i Nordsjælland I/S er et kommunalt fællesskab mellem Helsingør, Halsnæs og
Gribskov Kommune. Selskabet har til formål at forebygge og sikre badesikkerheden på udvalgte strækninger på den
sjællandske nordkyst.

 

Selskabet ledes af et redningsudvalg bestående af en repræsentant fra hver af de tre medlemskommuner. De kommunale
repræsentanter vælges blandt byrådenes medlemmer for en 4-årig periode.

 

I byrådsperioden 2022-2025 sad følgende medlemmer af Idræts- og Fritidsudvalget i redningsudvalget:

Jens Bertram (C), repræsentant
Michael Mathiesen (C) som suppleant

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse



Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring/borgerinddragelse.

Indstilling

Center for Kultur, Erhverv og Fritid indstiller,

 

at der vælges en repræsentant og en suppleant blandt udvalgets medlemmer til redningsudvalget for Livredningstjenesten
i Nordsjælland I/S.

Beslutninger Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029 den 06-01-2026

Sagen udsat til næste møde.

Bilag

1: Vedtægter Nordkystens livredningstjeneste



Punkt 5: Beslutning: Valg af repræsentant til de tre selvejende hallers
bestyrelser 2026-2029

25/42295

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029

Indledning

Der findes tre selvejende haller i Helsingør Kommune; Fonden Hornbækhallen, Nordkysthallen i Ålsgårde og Fonden
Sydkystens Sportscenter i Espergærde.

 

Idræts- og Fritidsudvalget skal vælge en repræsentant til hver af de tre selvejende idrætshallers bestyrelser.

Retsgrundlag

Fundats for Hornbækhallen, § 6

Vedtægter for den selvejende institution Nordkysthallen, § 12

Fundats for Fonden for Sydkystens Sportscenter, Espergærde, § 6

Relation til vision og tværgående politikker

1. Vision 2030

 

Pejlemærke 2: Vi udvikler levende bysamfund med aktive rum og udfoldelsesmuligheder

Skabe faciliteter og rekreative udfoldelsesmuligheder, som motiverer til øget sundhed og et varieret fritidsliv.

 

Pejlemærke 3: Vi åbner muligheder for fællesskaber, der øger livskvaliteten

Styrke rammerne for, at kultur-, idræts- og foreningslivet kan udfolde sig og skabe
grobund for fællesskaber.

Sagsfremstilling

Der er tre selvejende haller i Helsingør Kommune: Fonden Hornbækhallen, Nordkysthallen i Ålsgårde og Fonden
Sydkystens Sportscenter i Espergærde.

 

Hornbækhallen og Sydkystens Sportscenter drives af fonde med en bestyrelse. Nordkysthallen er en selvejende institution
med en bestyrelse. De tre bestyrelser er sammensat af repræsentanter fra lokale foreninger og en repræsentant fra
Helsingør Byråd. Bestyrelsernes formål er at opføre, eje og drive de selvejende idrætshaller med driftstilskud.

 

Hver repræsentant vælges for hele byrådsperioden fra 2026-2029.

 

I byrådsperioden 2022-2025 sad følgende medlemmer af Idræts- og Fritidsudvalget i bestyrelsen for:

 



Fonden Hornbækhallen: Claus Christoffersen (A)
Nordkysthallen i Ålsgårde: Betina Svinggaard (A)
Fonden Sydkystens Sportscenter i Espergærde: Michael Lagoni (C)

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring/borgerinddragelse.

Indstilling

Center for Kultur, Erhverv og Fritid indstiller,

 

At der vælges en repræsentant blandt udvalgets medlemmer til bestyrelsen for hver af de tre selvejende haller.

Beslutninger Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029 den 06-01-2026

Repræsentanter til de selvejende hallers bestyrelser: Sydkystens Sportscenter: Michael Mathiesen (C)

Nordkysthallen: Bettina Svinggaard (A)

Fonden Hornbækhallen: Udsat til næste møde.

Bilag

1: Fundats Hornbækhallen

2: Fundats Sydkystens Sportscenter

3: Vedtægter Nordkysthallen



Punkt 6: Orientering: Kommende sager

25/42414

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029

Sagsfremstilling

1. Sager til behandling på kommende møder

 

Kvartal Sag/emne Mødedato Afholdes

1. kvartal
2026

BS: Forebyggelse af misbrug af
foreningsmidler og kommunale lokaler 27. januar Rådhuset

1. kvartal
2026 Budgetproces for 2027-2030 27. januar Rådhuset

1. kvartal
2026 BS: Oversigt over mødesteder 27. januar Rådhuset

1. kvartal
2026 OS: Espergærde Sejlklub  Espergærde

Sejlklub

1. kvartal
2026 OS: Orienteringssag om foreningsbesøg   

1. kvartal
2026 OS: Årlig status på Fritidspas-indsatsen   

2. kvartal
2026 Budgetproces for 2027-2030   

2. kvartal
2026 OS: Årlig orientering om medlemstal   

3. kvartal
2026 OS: Evaluering af DBU alliance   

3. kvartal
2026 OS: Helsingør Svømmeklubs låneaftale   

 

Status på renovering og byggeri af ny svømmearena er et fast orienteringspunkt på udvalgets møder.

 

Månedlig rapportering på forventet regnskab 2025 (inkl. evt. budgetomplaceringer) vil blive præsenteret på udvalgets
møder – som udgangspunkt fire gange årligt.

 

Forkortelser:

BS: Beslutningssag

OS: Orienteringssag



Indstilling

Center for Kultur, Erhverv og Fritid indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029 den 06-01-2026

Orientering foretaget.



Punkt 7: Beslutning: Godkendelse af referat

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsudvalget 2026-2029
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